[image: Без%20имени-1копирование]

	ВОЛЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» июля 2022 года   № 347

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Волжского муниципального района

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения республики и всех видов пожарной охраны, руководствуясь главой 5 Положения об администрации Волжского муниципального района, администрация Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 7 июля 2022  года   на территории Волжского муниципального района особый противопожарный режим.
2. [bookmark: _GoBack]Ограничить с 7 июля 2022 г. пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств в границах Алексеевского и Яльчинского лесничества.
3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений в пределах полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных законодательством Российской Федерации, на период особого противопожарного режима:
- своевременную очистку территорий населенных пунктов поселений от горючих отходов, мусора и травы;
- установление запрета на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов;
- наблюдение за противопожарным состоянием на территориях соответствующих муниципальных образований;
- работу по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, участках, находящихся на торфяных почвах, под мостами, на землях сельскохозяйственного назначения, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающим к лесам, защитным и  лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров, сжигания мусора и отходов, разведения костров, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;
- патрулирование населенных пунктов поселений, силами населения и членов добровольных пожарных формирований;
- подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;
- при необходимости привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
- во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих государственный пожарный надзор, пожарной охраны, а также со средствами массовой информации усиление противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
- обеспечить беспрепятственный доступ к источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, для забора воды в целях пожаротушения;
- осуществление дополнительных мер пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации.
4. В условиях особого противопожарного режима, вводимого в районе, физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 18.2 Закона Республики Марий Эл  от 4 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Волжские вести – Юл увер» и размещения на официальном сайте Волжского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Браслетова А.Г.

	Глава администрации

	                     Т.А. Ильина

image1.jpeg